ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND               Bình Sơn, ngày         tháng 02 năm 2024

V/v thực hiện các giải pháp

bảo đảm trật tự an toàn giao

thông trong thời gian trước,

trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hằng năm vào thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán, tình hình trật

tự an toàn giao thông (viết tắt là TTATGT) trên địa bàn huyện Bình Sơn nói

riêng và cả tỉnh nói chung diễn biến hết sức phức tạp; nhu cầu đi lại và mật độ

phương tiện tăng cao, nhất là người dân làm ăn xa và sinh viên học ở các tỉnh

khác về quê ăn tết nên nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông (viết tắt là TNGT) và

ùn tắc giao thông là rất lớn.

 Thực hiện Công văn số 417/UBND-KTN ngày 23/01/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính

phủ Trần Lưu Quang - Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tại Hội

nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 và triển

khai nhiệm vụ năm 2024; Công văn số 16/SGTVT-QLPT&NL ngày 02/01/2024

của Sở Giao thông vận tải về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước, phòng,

chống tiêu cực đối với hoạt động kiểm định phương tiện thủy nội địa; Công văn

số 102/SGTVT-QLGT ngày 09/012024 của Sở Giao thông vận tải về việc tăng

cường công tác bảo đảm an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên tuyến

QL.24C và các tuyến đường trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất, Công văn số

346/SGTVT-QLGT ngày 25/01/2024 của Sở Giao thông vận tải về việc tăng

cường nhắc nhở người điều khiển phương tiện khi dừng xe, đỗ xe trên đường

bộ; Công văn số 398/SGTVT-QLGT ngày 30/01/2024 của Sở Giao thông vận

tải về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp thìn và Lễ Hội xuân năm 2024; Công văn số

436/SGTVT-QLVT ngày 31/01/2024 của Sở Giao thông vận tải về việc khắc

phục, chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô; Công văn số 2337-CV/HU ngày 08/01/2024 của Huyện ủy về việc

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo TTATGT và thực hiện các giải

pháp nhằm kiềm chế, kéo giảm TNGT trên địa bàn huyện.

 Để bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, hạn chế thấp

nhất tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông xảy ra trong dịp trước, trong và sau

2

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành viên Ban ATGT huyện, UBND

các xã, thị trấn quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ

quan, đơn vị mình gương mẫu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật

về TTATGT, đặc biệt là quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện

tham gia giao thông; đồng thời mỗi cán bộ, công chức, viên chức phải gương

mẫu vận động người thân trong gia đình và cộng đồng nơi cư trú tự giác chấp

hành các quy định của pháp luật về TTATGT; thực hiện nghiêm túc các nội

dung lãnh đạo của Huyện ủy tại Công văn số 2337-CV/HU ngày 08/01/2024 về

việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo TTATGT và thực hiện các

giải pháp nhằm kiềm chế, kéo giảm TNGT trên địa bàn huyện. Rà soát, bổ sung

nội dung “Không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu,

bia, đồ uống có cồn, chất kích thích” vào quy chế làm việc, nội quy của cơ

quan, đơn vị. Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên vi phạm quy định về bảo

đảm TTATGT phải xử lý theo quy định pháp luật và thông báo về cơ quan, đơn

vị, tổ chức đảng để xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và phối hợp tuần tra, kiểm soát,

xử lý vi phạm, xử lý nghiêm túc các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn

huyện, nhất là trên các tuyến QL1, QL24C, ĐT.621, ĐT.621B, ĐT.622B đường

Dốc Sỏi – Dung Quất và các tuyến đường huyện trên địa bàn huyện tập trung

vào các đoạn đường nguy hiểm thường xuyên xảy ra TNGT, các “điểm đen” đã

được xác định; huy động tối đa lực lượng, phương tiện bố trí tuần tra kiểm soát

khép kín địa bàn; sử dụng đồng bộ các thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để phát hiện

và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, nhất là các

trường hợp vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương

tiện, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, người vi phạm không

chấp hành hiệu lệnh của người kiểm soát giao thông, chở quá tải trọng, quá số

người quy định; vi phạm các quy định về bảo đảm vệ sinh môi trường của các

phương tiện trong quá trình vận chuyển trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất,

đặc biệt trên tuyến QL.24C.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong kinh doanh vận chuyển hàng nguy

hiểm, dễ cháy nổ, nhất là các xe chở xăng dầu hóa chất, xe chạy quá tốc độ,

tránh, vượt xe, vi phạm quy định về điều kiện của người điều khiển và an toàn

kỹ thuật phương tiện khi vận chuyển hàng nguy hiểm, dễ cháy nổ.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn; nhất là xe không đăng ký kinh

doanh vận tải, xe hợp đồng trá hình, xe hoạt động không đảm bảo điều kiện kinh

3

doanh theo quy định, người lái không có hoặc có chứng chỉ nghiệp vụ chuyên

môn không phù hợp, vi phạm các quy tắc giao thông.

- Xây dựng phương án tổ chức, điều tiết giao thông, sẵn sàng giải tỏa, cứu

nạn kịp thời khi có xảy ra sự cố, TNGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo

dài và nghiêm cấm đua xe trái phép trong thời gian trước, trong và sau Tết, đặc

biệt là trong đêm giao thừa.

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện tăng cường công

tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nhất là quy

định về xử lý vi phạm sử dụng rượu bia, quá tốc độ cho phép khi điều khiển

phương tiện tham gia giao thông; đưa tin tình hình TNGT và hậu quả nhằm cảnh

báo và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của Nhân dân

khi tham gia giao thông.

4. Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị huyện chủ động xây dựng Kế

hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực

hiện việc xử lý các trường hợp lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi

buôn bán và hành lang ATGT gấy mất TTATGT và mỹ quan đô thị.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức

chính trị xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật và các quy định về

TTATGT đến tất cả hội viên, đoàn viên và Nhân dân nhằm kiềm chế, kéo giảm

tai nạn giao thông; quyết liệt thực hiện mục tiêu: “Kéo giảm TNGT trên cả 3

tiêu chí” và phương châm “tháng trước, năm trước không xảy ra thì tháng này,

năm này phải giữ không xảy ra; tháng trước, năm trước có xảy ra thì tháng này,

năm này phải kéo giảm” và không để xảy ra ùn tắc giao thông.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn

giao thông đến Nhân dân; vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp

luật về TTATGT.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kịp thời phát

hiện và ngăn chặn các hành vi gây mất TTATGT trên địa bàn trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo kịp thời cho UBND huyện khi có

tình huống phức tạp xảy ra trên địa bàn.

- Đối với UBND các xã có tuyến đường sắt đi qua:

+ Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý đường

sắt, đường bộ tiến hành giải tỏa tầm nhìn cho cả hai phía đường bộ và đường sắt

tại các đường ngang, đường dân sinh cắt qua đường sắt.

+ Tổ chức rào chắn các lối đi tự mở không đảm bảo an toàn trong phạm vi

quản lý thuộc trách nhiệm của chính quyền địa phương theo quy định tại Nghị

định số 65/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

4

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan thường trực Ban ATGT huyện)

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kết cấu hạ tầng giao thông;

thực hiện bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo đúng quy

định; thực hiện khắc phục, sửa chữa các tuyến đường huyện bị hư hỏng nhằm

bảo đảm êm thuận, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông;

- Rà soát, hoàn thiện hệ thống báo hiệu đường bộ và cắm biển cảnh báo

nguy hiểm từ đường phụ ra đường chính tại tất cả các điểm giao cắt giữa đường

huyện với đường tỉnh, Quốc lộ; biển báo hiệu tại vị trí giao nhau giữa đường bộ

với đường sắt.

- Phối hợp với Công an huyện theo dõi tình hình TTATGT trên địa bàn

huyện, kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo khi có những tình huống phức

tạp về giao thông xảy ra trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành

trên địa bàn huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

 CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban ATGT tỉnh (B/c);

- Sở GTVT (B/c);

- TT.Huyện ủy; TT. HĐND;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu : VT.

 Nguyễn Tưởng Duy

		2024-02-05T13:37:37+0700

		2024-02-05T14:04:36+0700

		2024-02-05T14:04:36+0700

		2024-02-05T14:04:36+0700